
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1146 del 12/09/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 1146 Del 12/09/2023

OGGETTO:Progetto presidio notturno per la tutela dell’area nella spiaggia libera
comunale. Impegno di spesa per proroga sorveglianza notturna dei nidi di tartaruga
marina Caretta Caretta. Periodo dal 9 Settembre al 1 Ottobre 2023.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n.273 del 10.08.2023 è stato approvato il progetto di
controllo notturno della spiaggia libera al fine di prevenire episodi di danneggiamento alla
struttura dell’oasi WWF, di contrastare il degrado presso la spiaggia e di preservare i nidi di
tartarughe marine che nidificano sulla medesima spiaggia;
- nel progetto di vigilanza notturna è stata impegnata l’associazione ASD Falchi Bludrive Group
con sede in Via Guidicciona Est n.51 a Torre del Lago P.Iva 91051590460 che ha garantito la
presenza di n. 4 operatori dalle ore 21,00 alle ore 06.00 nel periodo 12 Agosto-3 Settembre 2023
a fronte di una spesa complessiva di €.8.280,00;

- VISTA la richiesta prot.n.33721 del 29.08.2023 da parte del Presidente del Comitato per le
Oasi WWF del litorale apuo-versiliese O.D.V. con la quale chiede una proroga del servizio di
controllo notturno della spiaggia libera da parte dell’Associazione ASD Falchi Bludrive Group
nel periodo dal 9 Settembre al 1 Ottobre 2023 dalle ore 21,00 alle ore 6,00 (quattro operatori
per notte) in quanto in questo periodo continua la schiusa delle uova nei due nidi di tartarughe
marine Caretta Caretta rendendo necessario un controllo anche notturno;

CONSIDERATO che nella spiaggia libera non vi sono punti luce e quelli presenti non sono
sufficienti a garantire la necessaria sicurezza, non vi sono telecamere e spesso la spiaggia di
notte è frequentata da persone che assumendo comportamenti non consoni possono costituire un
pericolo per la sicurezza e la tranquillità dei nidi delle tartarughe marine;

CONSIDERATO che l’associazione ASD Falchi Bludrive Group con sede in Via Guidicciona
Est n.51 a Torre del Lago P.Iva 91051590460 si è resa disponibile a svolgere una proroga del
servizio per il periodo dal 9 Settembre al 1 Ottobre 2023 dalle ore 21,00 alle ore 6,00 a fronte
di una spesa di €.8.030,00;

Visti:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1146 del 12/09/2023

2 di 3

- il vigente Regolamento per la concessione di contributi patrocini ed altre utilità economiche a
soggetti richiedenti;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

- Il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

- Il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 16.01.2023, con il quale venivano conferiti gli
incarichi dirigenziali al Dott. Andrea D'Uva;

DETERMINA

1) di impegnare per i motivi espressi in premessa l’importo di € 8.030,00 per la proroga del
Progetto “Presidio notturno per la tutela dell’area. Sorveglianza dei nidi di tartaruga
marina Caretta Caretta dal 9 Settembre al 1 Ottobre 2023 dalle ore 21,00 alle ore 6,00 a
favore dell’associazione ASD Falchi Bludrive Group con sede in Via Guidicciona Est n.51 a
Torre del Lago P.Iva 91051590460 che trova copertura sul capitolo n.7520/00 contributi ad
associazioni e privati del Bilancio 2023 che prevede la necessaria disponibilità;

- di liquidare l’importo di €.8.030,00 a fine servizio dietro presentazione della
rendicontazione complessiva e una relazione con resoconto sintetico dei controlli effettuati e
sui servizi svolti nel periodo oggetto della presente convenzione;

- di rimandare ad atti successivi la liquidazione del contributo previsto.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 09.02 752000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1105 N. 2513 € 8.030,00 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1146 del 12/09/2023

3 di 3

Descrizione Creditore

ASS. FALCHI BLU DRIVE GROUP
Codice Fiscale: 91051590460 - P.Iva: 91051590460

Descrizione Impegni Assunti

Progetto presidio notturno per la tutela dell’area nella spiaggia libera comunale. Impegno di spesa per
proroga sorveglianza notturna dei nidi di tartaruga marina Caretta Caretta. Periodo dal 9 Settembre
al 1 Ottobre 2023.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


